
Zarządzenie Nr 3/2022
Dyrektora Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Choroszczy

z dnia 22 lutego 2022 r.

w sprawie wprowadzenia zakładowego planu kont

Na podstawie art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U
z 2021 r. poz. 217 z późn. zm.) oraz Rozporządzeniu Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 
13  września  2017  r.  w  sprawie  rachunkowości  oraz  planów  kont  dla  budżetu  państwa,
budżetów  jednostek  samorządu  terytorialnego,  jednostek  budżetowych,  samorządowych
zakładów  budżetowych,  państwowych  funduszy  celowych  oraz  państwowych  jednostek
budżetowych mających siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. z 2020 r.
poz. 342), zarządzam co następuje:

§ 1

Jednostka  zobowiązana  jest  prowadzić  rachunkowość  zgodnie  z  planem  kont  i  zasadami
funkcjonowania tych kont określonymi w załączniku nr 1 dla budżetu jednostki samorządu
terytorialnego  i  w załączeniu  nr  2  dla  jednostki  budżetowej  do  Rozporządzeniu  Ministra
Rozwoju i Finansów z dnia 13 września 2017 r. w sprawie rachunkowości oraz planów kont
dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego, jednostek budżetowych,
samorządowych  zakładów  budżetowych,  państwowych  funduszy  celowych  oraz
państwowych  jednostek  budżetowych  mających  siedzibę  poza  granicami  Rzeczypospolitej
Polskiej (Dz. U. z 2020 r. poz. 342).

§ 2

Ustala się wykazy kont obowiązujące w jednostce:
1. Wykaz kont obejmujący konta bilansowe i pozabilansowe – załącznik nr 1.

§ 3

1. Środki  trwałe  oraz  wartości  niematerialne  i  prawne  umarza  się  i  amortyzuje  przy
zastosowaniu  stawek  określonych  w  przepisach  o  podatku  dochodowym  od  osób
prawnych.

Pozostałe środki trwałe  to środki trwałe wymienione w § 6 ust. 3 „rozporządzenia”, które
finansuje się ze środków na bieżące wydatki, o wartości zakupu powyżej 1 000 zł, a poniżej
10 000 zł. obejmują:
- odzież i umundurowanie,
- meble i dywany,
- inwentarz żywy,
- środki trwałe o wartości początkowej nieprzekraczającej wielkości ustalonej w przepisach

o  podatku  dochodowym  od  osób  prawnych,  dla  których  odpisy  amortyzacyjne  są
uznawane za koszt uzyskania przychodu w 100% ich wartości w momencie oddania do
używania.

Pozostałe  środki  trwałe  ujmuje  się  w  ewidencji  ilościowo-wartościowej  na  koncie  013
„Pozostałe  środki  trwałe”  i  umarza  się  je  w  100% w  miesiącu  przyjęcia  do  używania,  
a umorzenie to ujmuje się na koncie 072 „Umorzenie pozostałych środków trwałych oraz

1



wartości niematerialnych i prawnych” w korespondencji z kontem 401 „Zużycie materiałów 
i energii”.
Pozostałe  środki trwałe o wartości zakupu do 1 000 zł  ujmuje się tylko w pozaksięgowej
ewidencji ilościowej, spisując w koszty pod data zakupu.

§ 4

Komórka  księgowości  Urzędu  Miejskiego  w  Choroszczy  prowadzi  książkę  inwentarzową
środków  trwałych  (011)  oraz  wartości  niematerialnych  i  prawnych.  Pracownik  ds.
gospodarczych  Urzędu  Miejskiego  w  Choroszczy  prowadzi  książkę  inwentarzową
pozostałych środków trwałych (013).  O zakwalifikowaniu  do ewidencji  środków trwałych
decydują przepisy o podatku dochodowym od osób prawnych.

§ 5

1. Zapasy magazynowe materiałów wycenia się według rzeczywistych cen zakupu.
2. Kosztami związanymi z zakupem materiałów obciąża się właściwe rodzajowo koszty

okresu sprawozdawczego, w którym zostały one poniesione.
3. Rozchód  materiałów  wycenia  się  po  cenach  tych  materiałów,  które  zostały  nabyte

najwcześniej.
4. W zakresie gospodarki zapasami materiałowymi prowadzi się ewidencję analityczną:

a) Wartościową, wartościowo – ilościową w komórce księgowości,
b) Ilościową w magazynie  przez  pracownika  materialnie  odpowiedzialnego  za  stan

magazynu
5. Materiały  zakupione  do  bieżącego  użytku,  nie  objęte  gospodarką  magazynową

księgowane są bezpośrednio w koszty.

Pozostałość materiałów (nie dotyczy materiałów biurowych) podlega zinwentaryzowaniu na
ostatni dzień roku obrotowego i wykazuje się jako saldo konta 310.

§ 6

Koszty  działalności  podstawowej  jednostki  ujmuje  się  na  kontach  zespołu  4  „Koszty  wg
rodzaju i ich rozliczenia”.

§ 7

Traci  moc  Zarządzenie  Kierownika  Miejsko  –  Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  
w Choroszczy Nr 3/2010 z dnia 23.11.2010 r. w sprawie wprowadzenia zakładowego planu
kont.

§ 8

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania i ma zastosowanie od dnia 1 stycznia 2022
roku.

Dyrektor
Miejsko – Gminnego

Ośrodka Pomocy Społecznej
w Choroszczy

  Małgorzata Kiryluk

2



Załącznik Nr 1 do Zarządzenia Nr 3/2022
Dyrektora Miejsko – Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Choroszczy
z dnia 22 lutego 2022 r.

Wykaz kont dla Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Choroszczy

według załącznika nr 3 do Rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 13 września
2017 r. w sprawie rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, budżetów jednostek
samorządu terytorialnego, jednostek budżetowych, samorządowych zakładów budżetowych,
państwowych  funduszy  celowych  oraz  państwowych  jednostek  budżetowych  mających
siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. Nr 2020 poz. 342),

Zespół 0 – Majątek trwały

011 Środki trwałe
013 Pozostałe środki trwałe
020 Wartości niematerialne i prawne
071 Umorzenie środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych
072 Umorzenie pozostałych środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych 

oraz zbiorów bibliotecznych
080 Środki trwałe w budowie(inwestycje)

Zespół 1 – Środki pieniężne i rachunki bankowe

101 Kasa 

130 Rachunek bieżący jednostki

139 Inne rachunki bankowe

140 Krótkoterminowe aktywa finansowe

141 Środki pieniężne w drodze

Zespół 2 – Rozrachunki i roszczenia

201 Rozrachunki z odbiorcami i dostawcami
221 Należności z tytułu dochodów budżetowych
222 Rozliczenie dochodów budżetowych
223 Rozliczenie wydatków budżetowych
225 Rozrachunki z budżetami
229 Pozostałe rozrachunki publicznoprawne
231 Rozrachunki z tytułu wynagrodzeń

3



234 Pozostałe rozrachunki z pracownikami
240 Pozostałe rozrachunki

290 Odpisy aktualizujące należności

Zespół 3 – Materiały i towary

310 Materiały 

Zespół 4 – Koszty według rodzajów i ich rozliczenie

400 Amortyzacja

401 Zużycie materiałów i energii

402 Usługi obce

403 Podatki i opłaty

404 Wynagrodzenia

405 Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia

409 Pozostałe koszty rodzajowe

490 Rozliczenie kosztów

Zespół 7 – Przychody, dochody i koszty 

720 Przychody z tytułu dochodów budżetowych

750 Przychody finansowe

751 Koszty finansowe

760 Pozostałe przychody operacyjne

761 Pozostałe koszty operacyjne

 
Zespół 8 – Fundusze, rezerwy i wynik finansowy

800 Fundusz jednostki

860 Wynik finansowy
 
Konta pozabilansowe

976 Wzajemne rozliczenia między jednostkami

998 Zaangażowanie wydatków budżetowych roku bieżącego

999 Zaangażowanie wydatków budżetowych przyszłych lat

4



Zasady funkcjonowania kont dla Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Choroszczy  

część opisowa do załącznika nr 1 
do Zakładowego Planu Kont

1. Konta bilansowe

Zespół 0 „Aktywa trwałe”

Konta zespołu 0 „Aktywa trwałe” służą do ewidencji:
1) rzeczowych aktywów trwałych;
2) wartości niematerialnych i prawnych;
3) długoterminowych aktywów finansowych;
4) umorzenia składników aktywów trwałych.

Konto 011 „Środki trwałe”

Konto  011  służy  do  ewidencji  stanu  oraz  zwiększeń  i  zmniejszeń  wartości  początkowej
środków trwałych związanych z wykonywaną działalnością  jednostki,  które  nie  podlegają
ujęciu na kontach: 013, 014, 016 i 017.
Na stronie Wn konta 011 ujmuje się zwiększenia,  a na stronie Ma - zmniejszenia stanu i
wartości  początkowej  środków trwałych,  z  wyjątkiem umorzenia środków trwałych,  które
ujmuje się na koncie 071.

Na stronie Wn konta 011 ujmuje się w szczególności:
1) przychody nowych lub używanych środków trwałych pochodzących z zakupu gotowych

środków  trwałych  lub  inwestycji  oraz  wartość  ulepszeń  zwiększających  wartość
początkową środków trwałych;

2) przychody środków trwałych nowo ujawnionych;
3) nieodpłatne przyjęcie środków trwałych;
4) zwiększenia wartości początkowej środków trwałych dokonywane na skutek aktualizacji

ich wyceny.

Na stronie Ma konta 011 ujmuje się w szczególności:
1) wycofanie środków trwałych z używania na skutek ich likwidacji, z powodu zniszczenia,

zużycia, sprzedaży oraz nieodpłatnego przekazania;
2) ujawnione niedobory środków trwałych;
3) zmniejszenia wartości początkowej środków trwałych dokonywane na skutek aktualizacji

ich wyceny.

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 011 powinna umożliwić:
1) ustalenie wartości początkowej poszczególnych obiektów środków trwałych;
2) ustalenie osób lub komórek organizacyjnych, którym powierzono środki trwałe;
3) należyte obliczenie umorzenia i amortyzacji;
4) ustalenie wartości gruntów stanowiących własność jednostki samorządu terytorialnego,

przekazanych w użytkowanie wieczyste innym podmiotom.
Konto 011 może wykazywać saldo Wn, które oznacza  stan środków trwałych w wartości
początkowej.

5



Konto 013 „Pozostałe środki trwałe”

Konto  013  służy  do  ewidencji  stanu  zwiększeń  i  zmniejszeń  wartości  początkowej
pozostałych  środków  trwałych,  niepodlegających  ujęciu  na  koncie  011  „środki  trwałe”,
wydanych  do  używania  na  potrzeby  działalności  podstawowej  jednostki  lub  działalności
finansowo wyodrębnionej, które podlegają umorzeniu w pełnej wartości w miesiącu wydania
do używania. Do środków tych należą środki trwałe o okresie użytkowania dłuższym niż rok:

a) bez względu na wartość początkową, jak: książki i inne zbiory biblioteczne,  środki
dydaktyczne, odzież i umundurowanie, meble, dywany oraz inwentarz żywy,

b) wszystkie środki o wartości początkowej od 1000 zł do poniżej 10 000 zł.
Na stronie Wn konta 013 ujmuje się zwiększenia, a na stronie Ma konta 013 zmniejszenia
stanu początkowego pozostałych środków trwałych znajdujących się w używaniu. Umorzenia
pozostałych środków trwałych w używaniu ewidencjonuje  się  na koncie  072 „Umorzenie
pozostałych środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych”.

Na stronie Wn konta 013 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami): 

Wn Ma Rodzaj operacji

013 101, 201, 080 Pozostałe środki trwałe przyjęte do używania z zakupu lub inwestycji

013 072, 760 Nieodpłatne otrzymanie pozostałych środków trwałych

Na stronie Ma konta 013 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami):

Wn Ma Rodzaj operacji

072 013 Wycofanie  pozostałych środków trwałych z  używania  na skutek  ich
likwidacji,  zniszczenia  lub  zużycia,  sprzedaży,  nieodpłatnego
przekazania oraz zdjęcia z ewidencji syntetycznej

Ewidencja  szczegółowa prowadzona  do konta  013 powinna umożliwić  ustalenie  wartości
początkowej i ilości poszczególnych pozostałych środków trwałych oddanych do używania
oraz osób lub komórek organizacyjnych, u których znajdują się pozostałe środki trwale.
Pozostałe środki trwałe o wartości do 1 000 zł ujmowane są bezpośrednio w koszty zużycia
materiałów na cele działalności podstawowej i ogólnego zarządu za wyjątkiem tych, które
wydawane są imiennie pracownikom na indywidualnych kartach pracowniczych, niezależnie
od  wartości  środka  trwałego  np.  telefony  komórkowe,  radioodbiorniki.  Dla  pozostałych
środków trwałych powyżej  1  000 zł  do  10  000 zł  prowadzona  jest  ewidencja  ilościowo-
wartościowa. 
Konto  013 może  wykazywać  saldo  Wn,  które  oznacza  wartość  początkową  objętych
ewidencją księgową pozostałych środków trwałych znajdujących się w używaniu.

Konto 020 „Wartości niematerialne i prawne” 

Konto  020 służy  do  ewidencji  stanu  oraz  zwiększeń  i  zmniejszeń  wartości  początkowej
wartości niematerialnych i prawnych.
Na stronie  Wn konta 020  ujmuje  się  wszelkie  zwiększenia  a  na  stronie  Ma konta 020
wszelkie  zmniejszenia  stanu wartości  początkowej  wartości  niematerialnych  i  prawnych,  
z wyjątkiem umorzenia ujmowanego na koncie 071 i 072.

6



Na stronie Wn konta 020 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami):

Wn Ma Rodzaj operacji
020 130, 201,

240
Przychód wartości niematerialnych i prawnych

020 080 Przyjęcie wartości niematerialnych i prawnych w związku z zakończeniem
inwestycji

020 800, 760,
071, 072

Nieodpłatne otrzymanie wartości niematerialnych i prawnych

020 240 Nadwyżki inwentaryzacyjne wartości niematerialnych i prawnych

Na stronie Ma konta 020 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami):

Wn Ma Rodzaj operacji

071,
072,
800

020 Rozchód  wartości  niematerialnych  i  prawnych,  gdy  określone  prawa
wygasły lub są gospodarczo nieprzydatne oraz sprzedane

240 020 Niedobór wartości niematerialnych i prawnych
 
Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 020 powinna umożliwić należyte obliczanie
umorzenia  wartości  niematerialnych  i  prawnych,  podział  według  ich  tytułów  lub  osób
odpowiedzialnych.

Konto  020 może  wykazywać  saldo  Wn,  które  oznacza  stan  wartości  niematerialnych  
i prawnych w wartości początkowej. 

Konto 071 „Umorzenie środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych”

Konto  071  służy  do  ewidencji  zmniejszeń  wartości  początkowej  środków  trwałych  oraz
wartości  niematerialnych  i  prawnych,  które  podlegają  umorzeniu  według  stawek
amortyzacyjnych  określonych  w  przepisach  o  podatku  dochodowym  od  osób  prawnych.
Odpisy umorzeniowe są dokonywane w korespondencji z kontem 400 „Amortyzacja”.
Na stronie Ma konta 071 ujmuje się zwiększenia, a na stronie Wn konta 071 zmniejszenia
umorzenia wartości początkowej środków trwałych oraz wartości niematerialnych.

Na stronie Wn konta 071 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami):

Wn Ma Rodzaj operacji
071 011, 020 Wyksięgowanie  dotychczasowego  umorzenia  podstawowych  środków

trwałych  oraz  podstawowych  wartości  niematerialnych  i  prawnych
wycofanych z eksploatacji  

Na stronie Ma konta 071 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami):
Wn Ma Rodzaj operacji

400 071 Odpisy  umorzeniowe  podstawowych  środków  trwałych  oraz
podstawowych  wartości  niematerialnych  i  prawnych  związanych  z
wykonywaną działalnością jednostki 

011,
020

071 Dotychczasowe umorzenie otrzymanych na podstawie decyzji organu od
innej jednostki lub zakładu budżetowego środków trwałych oraz wartości

7



niematerialnych i prawnych

Ewidencję szczegółową do konta 071 prowadzi się według zasad podanych do kont 011 i 020.

Do kont  011,  020 i  071 prowadzi  się  wspólną  ewidencję  szczegółową.  Konto  071 może
wykazywać  saldo  Ma,  które  wyraża  stan  umorzenia  wartości  podstawowych  środków
trwałych i wartości niematerialnych i prawnych.

Konto  072  „Umorzenie  pozostałych  środków  trwałych,  wartości  niematerialnych  
i prawnych oraz zbiorów bibliotecznych”

Konto  072  służy  do  ewidencji  zmniejszeń  wartości  początkowej  środków  trwałych  oraz
wartości  niematerialnych  i  prawnych,  podlegających  umorzeniu  jednorazowo  w  pełnej
wysokości,  w  miesiącu  wydania  ich  do  używania.  Umorzenie  księgowane  jest  w
korespondencji z kontem 401 „Zużycie materiałów i energii”.
Na stronie Ma konta 072 ujmuje się zwiększenia, a na stronie Wn konta 072 zmniejszenia
umorzenia  wartości  początkowej  pozostałych  środków  trwałych  oraz  niematerialnych  i
prawnych. 

Na stronie Wn konta 072 ujmuje się w szczególności (w korespondencji z kontami):

Wn Ma Rodzaj operacji
072 013, 020,

240
Wyksięgowanie  dotychczasowego  umorzenia  pozostałych  środków
trwałych  oraz  pozostałych  wartości  niematerialnych  i  prawnych
rozchodowanych  z  tytułu  likwidacji,  sprzedaży,  nieodpłatnego
przekazania, niedoboru lub szkody, wyłączenia z ewidencji księgowej
ilościowo-wartościowej. 

 
Na stronie Ma konta 072 ujmuje się w szczególności (w korespondencji):

Wn Ma Rodzaj operacji

401, 851 072 Odpisy  umorzenia  nowych,  wydanych  do  używania  pozostałych
środków  trwałych  oraz  pozostałych  wartości  niematerialnych  i
prawnych  włączonych  do  ewidencji  księgowej,  sfinansowanych  ze
środków na wydatki bieżące lub otrzymanych nieodpłatnie 

013, 020 072 Dotychczasowe  umorzenie  pozostałych  środków  trwałych  oraz
wartości  niematerialnych  i  prawnych  otrzymanych  na  podstawie
decyzji administracyjnej od innej jednostki lub zakładu budżetowego  

Konto 072 może wykazywać saldo Ma, które wyraża stan umorzenia wartości początkowej
pozostałych  środków  trwałych  oraz  pozostałych  wartości  niematerialnych  i  prawnych
umorzonych w pełnej wartości w miesiącu wydania ich do używania.

Konto 080 „Środki trwałe w budowie (inwestycje )”

Konto 080  służy do ewidencji  kosztów inwestycji  rozpoczętych oraz rozliczania  kosztów
inwestycji na uzyskane efekty. 

Na stronie Wn konta 080 ujmuje się w szczególności: 

8



1) poniesione koszty dotyczące inwestycji prowadzonych zarówno we własnym zakresie jak

i przez obcych wykonawców,
2) poniesione koszty dotyczące przekazanych do montażu,  lecz jeszcze nie  oddanych do

używania  maszyn,  urządzeń  oraz  innych przedmiotów,  zakupionych  od kontrahentów
oraz wytworzonych w ramach własnej działalności gospodarczej,

3) poniesione koszty ulepszenia środka trwałego (przebudowa, rozbudowa, rekonstrukcja,
adaptacja  lub  modernizacja),  które  powodują  zwiększenie  wartości  użytkowej  środka
trwałego,

4) nieodpłatne przejęcie inwestycji (środków trwałych w budowie).

Na  stronie  Ma  konta  080  ujmuje  się  wartość  uzyskanych  efektów  inwestycyjnych,  
a w szczególności:
1) środków trwałych,
1) wartości niematerialnych i prawnych,
2) wartości  sprzedanych i nieodpłatnie przekazanych inwestycji,
3) rozliczenie nadwyżki strat inwestycyjnych nad zyskami inwestycyjnymi.  
Na  koncie  080 można  księgować  również  rozliczenie  kosztów  dotyczących  zakupów
gotowych środków trwałych.
Ewidencja  szczegółowa  prowadzona  do  konta  080  powinna  zapewnić  co  najmniej
wyodrębnienie kosztów inwestycji według poszczególnych rodzajów efektów inwestycyjnych
oraz skalkulowanie ceny nabycia lub kosztu wytworzenia poszczególnych obiektów środków
trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych.
Konto 080  może wykazywać saldo Wn, które oznacza koszty inwestycji niezakończonych  
i nierozliczonych.

Zespół 1 „Środki pieniężne i rachunki bankowe”

Konta zespołu 1 „Środki pieniężne rachunki bankowe” służą do ewidencji:
1) krajowych i zagranicznych środków pieniężnych, przechowywanych w kasach,
1) krótkoterminowych papierów wartościowych, 
2) krajowych  i  zagranicznych  środków  pieniężnych,  lokowanych  na  rachunkach  

w bankach,
3) udzielanych przez banki kredytów w krajowych i zagranicznych środkach pieniężnych,
4) innych krajowych i zagranicznych środków pieniężnych.
Konta  zespołu  1  mają  odzwierciedlać  operacje  pieniężne  oraz  obroty  i  stany  środków
pieniężnych oraz krótkoterminowych papierów wartościowych.

Konto 130 „Rachunek bieżący jednostki budżetowej”

Konto  130  służy  do  ewidencji  stanu  środków pieniężnych  oraz  obrotów na  rachunku
bankowym z  tytułu  wydatków i  dochodów (wpływów) budżetowych  objętych  planem
finansowym.

Na stronie Wn konta 130 ujmuje się wpływy środków pieniężnych:
1) otrzymanych na  realizację  wydatków budżetowych  zgodnie  z  planem finansowym

oraz dla dysponentów niższego stopnia, w korespondencji z kontem 223;
2) z  tytułu zrealizowanych  przez  jednostkę  dochodów  budżetowych  (ewidencja

szczegółowa według podziałek klasyfikacji dochodów budżetowych), w korespondencji z
kontem 101, 221 lub innym właściwym kontem.

9



Na stronie Ma konta 130 ujmuje się:
1) zrealizowane wydatki  budżetowe  zgodnie  z  planem  finansowym  jednostki,  jak

również  środki  pobrane  do  kasy  na  realizację  wydatków  budżetowych  (ewidencja
szczegółowa według podziałek klasyfikacji wydatków budżetowych), w korespondencji z
właściwymi  kontami  zespołów:  1,  2,  3,  4,  7  lub  8.  Ewidencja  szczegółowa  według
podziałek  klasyfikacji  budżetowej  może  być  też  stosowana  alternatywnie  na  kontach
korespondujących z kontem rachunku bieżącego jednostki;

2) okresowe przelewy dochodów budżetowych do budżetu, w korespondencji z kontem
222;

3) okresowe przelewy  środków  pieniężnych  dla  dysponentów  niższego  stopnia
(ewidencja  szczegółowa  według  dysponentów,  którym  przelano  środki  pieniężne),  w
korespondencji z kontem 223.

Zapisy na koncie 130 są dokonywane na podstawie dokumentów bankowych.
Na koncie 130 obowiązuje zachowanie zasady czystości obrotów, co oznacza, że stosowana
technika  księgowości  ma  zapewnić  możliwość  prawidłowego  ustalenia  wysokości  tych
obrotów oraz niezbędne dane do sporządzenia sprawozdań finansowych, budżetowych lub
innych  określonych  w  odrębnych  przepisach.  Dopuszczalne  jest  stosowanie  innych  niż
dokumenty bankowe dowodów księgowych, jeżeli jest to konieczne dla zachowania czystości
obrotów.
Konto  130  może  służyć  również  do  ewidencji  dochodów  i  wydatków  realizowanych
bezpośrednio  z  rachunku bieżącego budżetu  jednostki  samorządu terytorialnego.  W takim
przypadku  saldo  konta  130  w  zakresie  zrealizowanych  wydatków  podlega  okresowemu
przeksięgowaniu  na  podstawie  sprawozdań  budżetowych  na  stronę  Ma  konta  800,  
a w zakresie dochodów – na stronę Wn konta 800.
Ewidencja szczegółowa do konta 130 jest prowadzona w szczegółowości planu finansowego
dochodów  i  wydatków  budżetowych.  W  przypadku  dochodów  nieujętych  w  planie
finansowym dochody takie ewidencjonuje się według podziałek klasyfikacji budżetowej.
Konto 130 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych na rachunku
bieżącym  jednostki  budżetowej.  Saldo  konta  130  jest  równe  saldu  sald  wynikających  
z ewidencji szczegółowej prowadzonej dla kont:
1) wydatków budżetowych; konto 130 w zakresie wydatków budżetowych może wykazywać

saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych otrzymanych na realizację wydatków
budżetowych, a niewykorzystanych do końca roku;

2) dochodów budżetowych; konto 130 w zakresie dochodów budżetowych może wykazywać
saldo Wn, które oznacza  stan środków pieniężnych z tytułu  zrealizowanych dochodów
budżetowych, które do końca roku nie zostały przelane do budżetu.

Saldo konta 130 ulega likwidacji przez księgowanie:
1) przelewu  środków  pieniężnych  niewykorzystanych  do  końca  roku,  w  korespondencji  

z kontem 223;
2) przelewu do budżetu  dochodów budżetowych  pobranych,  lecz  nieprzelanych  do końca

roku, w korespondencji z kontem 222.

W ramach konta 130 w Miejsko – Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej  w Choroszczy
funkcjonuje subkonto otwierane w miarę potrzeb księgowości analitycznej.

10



Konto 139 „Inne rachunki bankowe”

Konto 139 służy do ewidencji operacji dotyczących środków pieniężnych wydzielonych na
innych rachunkach bankowych niż rachunki bieżące, w tym na rachunkach pomocniczych  
i rachunkach specjalnego przeznaczenia.
Na  koncie  139 prowadzi  się  w  szczególności  ewidencję  obrotów  na  wyodrębnionych
rachunkach bankowych:
1) czeków potwierdzonych;
2) sum depozytowych;
3) sum na zlecenie;
4) środków obcych na inwestycje.

Zapisy na koncie 139 są dokonywane na podstawie dokumentów bankowych.
Na  stronie  Wn  konta  139 ujmuje  się  wpływy  wydzielonych  środków  pieniężnych  
z rachunków bieżących, sum depozytowych i na zlecenie.
Na stronie Ma konta 139 ujmuje się wypłaty środków pieniężnych dokonane z wydzielonych
rachunków bankowych.
Ewidencja  szczegółowa  prowadzona  do  konta  139 powinna  zapewnić  ustalenie  stanu
środków  pieniężnych  dla  każdego  wydzielonego  rachunku  bankowego,  a  także  powinna
zapewnić sprostanie obowiązkom sprawozdawczym.
Konto 139 może  wykazywać  saldo  Wn,  które  oznacza  stan  środków  pieniężnych
znajdujących się na innych rachunkach bankowych.

Konto 140 - "Krótkoterminowe aktywa finansowe"

Konto 140 służy do ewidencji  krótkoterminowych aktywów finansowych, w szczególności
akcji, udziałów i innych papierów wartościowych wyrażonych zarówno w walucie polskiej,
jak też w walutach obcych.
Na stronie  Wn konta  140 ujmuje  się  zwiększenia,  a  na  stronie  Ma –  zmniejszenia  stanu
krótkoterminowych aktywów finansowych.
Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 140 powinna umożliwić ustalenie:
1) poszczególnych składników krótkoterminowych aktywów finansowych;
2) stanu poszczególnych krótkoterminowych aktywów finansowych wyrażonego w walucie

polskiej i obcej, z podziałem na poszczególne waluty obce;
3) wartości  krótkoterminowych  aktywów  finansowych  powierzonych  poszczególnym

osobom za nie odpowiedzialnym.
Konto  140 może  wykazywać saldo  Wn,  które  oznacza  stan  krótkoterminowych  aktywów
finansowych.

Konto 141 – "Środki pieniężne w drodze"

Konto 141 służy do ewidencji środków pieniężnych w drodze.
Na stronie Wn konta 141 ujmuje się zwiększenia stanu środków pieniężnych w drodze, a na
stronie Ma – zmniejszenia stanu środków pieniężnych w drodze.
Stosownie  do  przyjętej  techniki  księgowania,  środki  pieniężne  w  drodze  mogą  być
ewidencjonowane na bieżąco lub tylko na przełomie okresu sprawozdawczego.
Konto 141 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych w drodze.

11



Zespół 2 „Rozrachunki i roszczenia”

Konta zespołu 2 „Rozrachunki i roszczenia” służą do ewidencji krajowych i zagranicznych 
rozrachunków i roszczeń.
Konta tego zespołu służą także do ewidencji rozliczeń środków budżetowych, wynagrodzeń,
rozliczeń  niedoborów,  szkód  i  nadwyżek  oraz  wszelkich  innych  rozliczeń  związanych  
z rozrachunkami i roszczeniami spornymi.
Ewidencja szczegółowa prowadzona do kont zespołu 2 powinna umożliwić wyodrębnienie  
poszczególnych grup rozrachunków, rozliczeń, roszczeń spornych i zobowiązań z podziałem
według  kontrahentów  oraz,  jeśli  dotyczą  rozliczeń  w  walutach  obcych  –  według
poszczególnych walut.

Konto 201 „Rozrachunki z odbiorcami i dostawcami”

Konto 201 służy do ewidencji rozrachunków i roszczeń krajowych i zagranicznych z tytułu
dostaw, robót i usług, w tym również zaliczek na poczet dostaw, robót i usług oraz kaucji
gwarancyjnych,  a  także  należności  z  tytułu  przychodów finansowych.  Na koncie  201 nie
ujmuje się należności jednostek zaliczanych do dochodów budżetowych, które są ujmowane
na koncie 221. Na stronie Wn konta 201 ujmuje się powstałe należności i roszczenia oraz
spłatę  i  zmniejszenie  zobowiązań,  a  na stronie Ma – powstałe  zobowiązania  oraz spłatę  
i  zmniejszenie  należności  i  roszczeń.  Ewidencja  szczegółowa  do  konta  201  może  być
prowadzona według podziałek  klasyfikacji  budżetowej  oraz powinna zapewnić  możliwość
ustalenia  należności  i  zobowiązań  krajowych  i  zagranicznych  według  poszczególnych
kontrahentów.  Konto  201  może  mieć  dwa  salda.  Saldo  Wn  oznacza  stan  należności  
i roszczeń, a saldo Ma – stan zobowiązań.

221 „Należności z tytułu dochodów budżetowych”

Konto 221  służy do ewidencji należności z tytułu dochodów budżetowych, niezależnie od
tego, która jednostka je pobiera oraz niezależnie od roku, na który planowana jest realizacja
należności.  
Na stronie Wn konta 221 ujmuje się ustalone należności z tytułu dochodów budżetowych  
i zwroty nadpłat.
Na stronie Ma konta 221 ujmuje się wpłaty należności z tytułu dochodów budżetowych oraz
odpisy (zmniejszenia) należności.
Na koncie 221 ujmuje się również należności z tytułu podatków pobieranych przez organ
podatkowy. Zapisy z tego tytułu są dokonywane na koniec okresów sprawozdawczych, na
podstawie sprawozdań z ewidencji podatkowej (zaległości i nadpłaty).
Ewidencja  analityczna  do  konta  221  prowadzona  jest  według  dłużników  i  podziałek
klasyfikacji budżetowej oraz budżetów, których należności dotyczą.
Konto szczegółowe prowadzi się dla każdego podatnika – odrębne konto w każdym podatku.
Konto 221 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności z tytułu dochodów
budżetowych,  a  saldo  Ma  –  stan  zobowiązań  jednostki  budżetowej  z  tytułu  nadpłat  w
dochodach budżetowych.

12



Konto 222 „Rozliczenie dochodów budżetowych”

Konto  222  służy  do  ewidencji  rozliczenia  zrealizowanych  przez  jednostkę  dochodów
budżetowych.
Na  stronie  Wn  konta  222  ujmuje  się  dochody  budżetowe  przelane  do  budżetu,  
w korespondencji z kontem 130.
Na stronie Ma konta 222 ujmuje  się  w ciągu roku budżetowego okresowe lub roczne
przeksięgowania  zrealizowanych  dochodów budżetowych  na  konto  800,  na  podstawie
sprawozdań budżetowych.
Konto  222  może  wykazywać  saldo  Ma,  które  oznacza  stan  dochodów  budżetowych
zrealizowanych, lecz nieprzelanych do budżetu.
Saldo konta 222 ulega likwidacji  poprzez księgowanie przelewu do budżetu dochodów
budżetowych pobranych, lecz nieprzelanych do końca roku, w korespondencji z kontem
130.

Konto 223 „Rozliczenie wydatków budżetowych”

Konto  223  służy  do  ewidencji  rozliczenia  zrealizowanych  przez  jednostkę  wydatków
budżetowych,  w  tym  wydatków  w  ramach  współfinansowania  programów  i  projektów
realizowanych ze środków europejskich.
Na stronie Wn konta 223 ujmuje się w szczególności:
1) w ciągu roku budżetowego okresowe lub roczne przeniesienia, na podstawie sprawozdań

budżetowych,  zrealizowanych  wydatków  budżetowych,  w  tym  wydatków  budżetu
państwa w ramach współfinansowania programów i projektów realizowanych ze środków
europejskich na konto 800;

2) okresowe  przelewy  środków  pieniężnych  na  pokrycie  wydatków  budżetowych  oraz
wydatków  w  ramach  współfinansowania  programów  i  projektów  realizowanych  ze
środków europejskich, w korespondencji z kontem 130.

Na stronie Ma konta 223 ujmuje się w szczególności:
1) okresowe  wpływy  środków  pieniężnych  otrzymanych  na  pokrycie  wydatków

budżetowych,  w  tym  wydatków  budżetu  państwa  w  ramach  współfinansowania
programów i  projektów realizowanych  ze  środków europejskich,  w  korespondencji  z
kontem 130;

2) okresowe  wpływy  środków  pieniężnych  przeznaczonych  dla  dysponentów  niższego
stopnia, w korespondencji z kontem 130.

W samorządowych  jednostkach  budżetowych na  koncie  223 ujmuje  się  również  operacje
związane  z  przepływami  środków europejskich  w zakresie,  w którym środki  te  stanowią
dochody jednostek samorządu terytorialnego.
Konto 223 może wykazywać saldo Ma, które oznacza stan środków pieniężnych otrzymanych
na pokrycie wydatków budżetowych, lecz niewykorzystanych do końca roku.
Saldo konta  223 ulega  likwidacji  poprzez  księgowanie  przelewu na rachunek  dysponenta
wyższego stopnia środków pieniężnych niewykorzystanych do końca roku, w korespondencji
z kontem 130.

Konto 225 „Rozrachunki z budżetami”

Konto 225 służy do ewidencji rozrachunków z budżetami w szczególności z tytułu dotacji,
podatków, nadwyżek środków obrotowych, nadpłat w rozliczeniach z budżetami.

13



Na stronie Wn konta 225 ujmuje się nadpłaty oraz wpłaty do budżetu,  a na stronie Ma -
zobowiązania wobec budżetów i wpłaty od budżetów.
Ewidencja  szczegółowa  do  konta  225  powinna  zapewnić  możliwość  ustalenia  stanu
należności i zobowiązań według każdego z tytułów rozrachunków z budżetem odrębnie.
Konto  225 może mieć  dwa salda.  Saldo Wn oznacza  stan  należności,  a  saldo Ma -  stan
zobowiązań wobec budżetów.

Konto 229 „Pozostałe rozrachunki publicznoprawne”

Konto 229  służy do rozrachunków publicznoprawnych z tytułu ubezpieczeń społecznych  
i zdrowotnych.
Na stronie Wn konta 229 ujmuje się należności oraz spłatę i zmniejszenie zobowiązań, a na
stronie  Ma  konta  229 –  zobowiązania,  spłatę  i  zmniejszenie  należności  z  tytułu
rozrachunków publicznoprawnych.  
Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 229 powinna zapewnić możliwość ustalenia
stanu należności  i  zobowiązań  według tytułów rozrachunków oraz  podmiotów,  z  którymi
dokonywane są rozliczenia.
Konto 229 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności, a saldo Ma stan 
zobowiązań.

Konto 231 „Rozrachunki z tytułu wynagrodzeń” 

Konto 231  służy do ewidencji rozrachunków z pracownikami Miejsko Gminnego Ośrodka
Pomocy Społecznej w Choroszczy  i innymi osobami fizycznymi z tytułu wypłat pieniężnych
i  świadczeń  rzeczowych zaliczanych,  zgodnie  z  odrębnymi przepisami  do  wynagrodzeń,  
a w szczególności należności za pracę wykonywaną na podstawie stosunku pracy, umowy
zlecenia, umowy o dzieło, umowy agencyjnej. 
Na stronie Wn konta 231 ujmuje się w szczególności:

1) wypłaty pieniężne lub przelewy wynagrodzeń,
2) wypłaty zaliczek na poczet wynagrodzeń,
3) wartość wydanych świadczeń rzeczowych zaliczanych do wynagrodzeń,
4) potrącenia wynagrodzeń obciążające pracownika.

Na stronie Ma konta 231 ujmuje się w szczególności:
1) naliczone wynagrodzenia obciążające koszty,
2) naliczone wynagrodzenia pokrywane z sum na zlecenie,
3) naliczone na listach wynagrodzeń zasiłki finansowane przez ZUS,
4) ujęte w listach wynagrodzeń ekwiwalenty za należne pracownikom świadczenia,
5) przedawnione lub umorzone należności z tytułu wynagrodzeń,
6) wyksięgowanie roszczeń spornych dotyczących wynagrodzeń.

Do konta należy prowadzić imienną szczegółową ewidencję wynagrodzeń poszczególnych
pracowników (karty wynagrodzeń)  i innych osób fizycznych otrzymujących wynagrodzenia.
Imienna  ewidencja  wynagrodzeń  powinna  umożliwić  ustalenie  podstawy  do  naliczeń
zasiłków, emerytur, rent oraz podatków obciążających pracownika.
Konto 231 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności, a saldo Ma stan 
zobowiązań z tytułu wynagrodzeń.

Konto 234 „Pozostałe rozrachunki z pracownikami”   

Konto  234  służy  do  ewidencji  należności,  roszczeń  i  zobowiązań  wobec  pracowników 
z innych tytułów niż wynagrodzenia.

14



Na stronie Wn konta 234 ujmuje się w szczególności:
1) wypłacone  pracownikom  zaliczki  oraz  sumy  do  rozliczenia  na  pokrycie  kosztów

jednostki,
2) zwrot  wydatków  dokonanych  ze  środków  własnych  pracownika,  a  związanych  

z działalnością jednostki,
3) obciążenia za odpłatne świadczenia jednostki na rzecz pracownika,
4) należności od pracowników z tytułu pożyczek z ZFŚS na cele mieszkaniowe,
5) należności z tytułu niedoborów i szkód oraz kar obciążających pracownika,
6) zapłacone zobowiązania wobec pracownika,
7) odpisane zobowiązania wobec byłego pracownika z tytułu przedawnienia.

Na stronie Ma konta 234 ujmuje się w szczególności:
1) wpłaty należności od pracowników,
2) wydatki wyłożone przez pracowników w imieniu jednostki,
3) rozliczone zaliczki i zwroty środków pieniężnych.

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 234 powinna zapewnić możliwość ustalenia
stanu  należności,  roszczeń  i  zobowiązań  z  poszczególnymi  pracownikami  według
rozrachunków.
Konto 234 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności i roszczeń, a saldo
Ma stan zobowiązań wobec pracowników.

Konto 240 „Pozostałe rozrachunki”

Konto  240  służy  do  ewidencji  krajowych  i  zagranicznych  należności  i  roszczeń  oraz
zobowiązań nieobjętych ewidencją na kontach 201-234. Konto 240 może być używane
również  do  ewidencji  pożyczek  i  różnego  rodzaju  rozliczeń,  a  także  krótko  –
i długoterminowych należności funduszy celowych.
Na  stronie  Wn  konta  240  ujmuje  się  powstałe  należności  i  roszczenia  oraz  spłatę  
i  zmniejszenie  zobowiązań,  a  na  stronie  Ma  –  powstałe  zobowiązania  oraz  spłatę  
i zmniejszenie należności i roszczeń.
Ewidencja  szczegółowa  prowadzona  do  konta  240  powinna  zapewnić  ustalenie
rozrachunków, roszczeń i rozliczeń z poszczególnych tytułów.
Konto 240 może mieć dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności i roszczeń, a saldo
Ma - stan zobowiązań.

Konto 290 „Odpisy aktualizujące należności”

Konto 290 służy do ewidencji odpisów aktualizujących należności.
Na  stronie  Wn  konta  290  ujmuje  się  zmniejszenie  wartości  odpisów  aktualizujących
należności.  
Na stronie Ma konta 290 ewidencjonuje się zwiększenie wartości odpisów aktualizujących
należności w korespondencji z kontem 761 „Pozostałe koszty operacyjne”.
Saldo Ma konta 290 oznacza wartość odpisów aktualizujących należności.  

Zespół 3 „Materiały i towary”

Konta zespołu 3 „Materiały i towary” służą do ewidencji zapasów materiałów – konto 310 .
Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 310 powinna zapewnić możliwość ustalenia
stanu zapasów według miejsc ich znajdowania się  i  osób, którym powierzono pieczę  nad
nimi.

15



Konto 310 „Materiały”

Konto 310  służy do ewidencji paliwa oraz materiałów do opału w tym oleju opałowego i
węgla dla jednostek.
Na stronie Wn konta 310 ujmuje się zwiększenie ilości i wartości stanu zapasów materiałów,

a na stronie Ma konta 310 jego zmniejszenia. 
Konto 310 może wykazywać saldo Wn, które wyraża stan zapasów materiałów, w cenach
zakupu czy nabycia.

Zespół 4 „Koszty według rodzajów i ich rozliczenie”

Konta zespołu 4 „Koszty według rodzajów i ich rozliczenie” służą do ewidencji kosztów w
układzie rodzajowym i ich rozliczenia.
Nie  księguje  się  na  kontach  zespołu  4  kosztów  finansowych  –  zgodnie  z  odrębnymi
przepisami  –  z  funduszy  celowych  i  innych  kosztów  inwestycji,  pozostałych  kosztów
operacyjnych, kosztów operacji finansowych i strat nadzwyczajnych. 
Poniesione  koszty  ujmuje  się  w  księgach  rachunkowych  w  momencie  ich  powstania
niezależnie od terminu ich zapłaty.
Ewidencję szczegółową do kont zespołu 4 prowadzić należy według podziałek klasyfikacji  
budżetowej.
W końcu roku obrotowego salda kont 400-405, 409 przenosi się na konto 860.

Konto 400 „Amortyzacja”

Konto  400  służy  do  ewidencji  kosztów  amortyzacji  od  środków  trwałych  i  wartości
niematerialnych  i  prawnych,  od  których  odpisy  umorzeniowe  są  dokonywane  stopniowo
według stawek amortyzacyjnych.
Na  stronie  Wn  konta  400  ujmuje  się  naliczone  odpisy  amortyzacyjne,  a  na  stronie  Ma
ewentualne zmniejszenia odpisów amortyzacyjnych a także przeniesienie pod datą ostatniego
dnia roku salda konta na wynik finansowy.
Konto 400 może wykazywać w ciągu roku obrotowego saldo Wn, które wyraża wysokość
poniesionych kosztów amortyzacji. Saldo konta 400 przenosi się w końcu roku obrotowego
na konto 860.

Konto 401 „Zużycie materiałów i energii”

Konto  401  służy  do  ewidencji  zużycia  materiałów  i  energii  na  działalność  podstawową,
pomocniczą i ogólnego zarządu.
Na stronie Wn należy ewidencjonować koszty poniesione na zużycie materiałów i energii. Na
stronie Ma tego konta ewidencjonuje się:
- zmniejszenia poniesionych kosztów na zużycie materiałów i energii,
- przeniesienie  na  dzień  bilansowy  salda  poniesionych  w  ciągu  roku  kosztów  zużycia

materiałów  
i energii na konto 860.

Koszty  ujmowane  na  tym  koncie  powinny  odpowiadać  kosztom  kwalifikowanym  
w paragrafach:

 421 „Zakup materiałów i wyposażenia”,
 424 „Zakup pomocy naukowych, dydaktycznych i książek”,
 426 „Zakup energii”,

16



Konto 402 „Usługi obce”

Konto  402  służy  do  ewidencji  kosztów  z  tytułu  usług  obcych  wykonywanych  na  rzecz
działalności podstawowej jednostki. Na stronie Wn tego konta ujmuje się koszty poniesione
na zakup usług obcych, a na stronie Ma ujmuje się zmniejszenie poniesionych kosztów. Na
dzień bilansowy wartość poniesionych kosztów usług obcych przenosi się na konto 860.
Koszty ujmowane na tym koncie powinny obejmować w szczególności koszty kwalifikowane

w paragrafach:
 427 „Zakup usług remontowych”,
 428 „Zakup usług zdrowotnych”,
 430 „Zakup usług pozostałych”,
 433 „Zakup usług przez jst od innych jst,
 434 „Zakup usług remontowo – konserwatorskich dotyczący obiektów zabytkowych 

będących w użytkowaniu jednostek budżetowych”,
 436 „Opłaty z tytułu zakupu usług telekomunikacyjnych”,
 438 „Zakup usług obejmujących tłumaczenia”
 439 „Zakup usług obejmujących wykonanie ekspertyz, analiz i opinii”,
 440  „Opłaty  za  administrowanie  i  czynsze  za  budynki,  lokale  i  pomieszczenia

garażowe”.

Konto 403 „Podatki i opłaty”

Konto  403  służy  do  ewidencji  w  szczególności  kosztów  z  tytułu  podatku  akcyzowego,
podatku  od  nieruchomości  i  podatku  od  środków  transportu,  podatku  od  czynności
cywilnoprawnych oraz opłat o charakterze podatkowym, a także opłat: notarialnej, skarbowej
i  administracyjnej  oraz składek i  wpłat do organizacji  międzynarodowych. Na stronie Wn
konta ujmuje się poniesione koszty z ww. tytułów, a na stronie Ma ujmuje się zmniejszenie
poniesionych kosztów oraz na dzień bilansowy – przeniesienie kosztów z tego tytułu na konto
860.

Konto 404 „Wynagrodzenia”

Konto  404  służy  do  ewidencji  kosztów  działalności  podstawowej  tytułu  wynagrodzeń  
z pracownikami i innymi osobami fizycznymi zatrudnionymi na podstawie umowy o pracę,
umowy o dzieło, umowy zlecenia, umowy agencyjnej i innych umów zgodnie z odrębnymi
przepisami. 
Na stronie Wn konta ujmuje się kwotę należnego pracownikom i innym osobom fizycznym
wynagrodzenia brutto (tj. bez potrąceń z różnych tytułów dokonywanych na listach płac).
Na stronie  Ma księguje  się  korekty  uprzednio  zewidencjonowanych  kosztów działalności
podstawowej z tytułu wynagrodzeń oraz na dzień bilansowy przenosi się je na konto 860.

Koszty księgowane na koncie 404 obejmują paragrafy:
 304 „Nagrody o charakterze szczególnym niezaliczone do wynagrodzeń” (zaliczane

te, od których jest odprowadzany podatek i składki ubezpieczenia społecznego),
 401 „Wynagrodzenia osobowe pracowników”,
 404 „Dodatkowe wynagrodzenia roczne”,
 410 „Wynagrodzenia agencyjno-prowizyjne”,
 417 „Wynagrodzenia bezosobowe”.

17



Konto 405 „Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia”

Konto 405  służy do ewidencji kosztów działalności podstawowej z tytułu różnego rodzaju
świadczeń na rzecz pracowników i osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy o
pracę, umowy o dzieło i innych umów, które nie są zaliczane do wynagrodzeń. Na stronie Wn
konta ewidencjonuje się koszty z tytułu ubezpieczeń społecznych oraz świadczeń na rzecz
pracowników i osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy o pracę, umowy o dzieło
i  innych umów, które nie  są  zaliczane  do wynagrodzeń.  Na stronie  Ma konta ujmuje  się
zmniejszenie kosztów z tytułu ubezpieczenia społecznego i świadczeń na rzecz pracowników
i osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy o pracę,  umowy o dzieło i  innych
umów, a na dzień bilansowy przenosi się je na konto 860. Na koncie 405 ujmuje się koszty
według paragrafów:

 302 „Wydatki osobowe niezliczone do wynagrodzeń”,
 303 „Różne wydatki na rzecz osób fizycznych”,
 304 „Nagrody o charakterze szczególnym niezliczone do wynagrodzeń”,
 411 „Składki na ubezpieczenia społeczne”,
 412 „Składki na Fundusz Pracy”,
 414 „Wpłaty na Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych”,
 444 „Odpisy na ZFŚS”,
 470 „Szkolenia pracowników niebędących członkami korpusu służby cywilnej”.

Konto 409 „Pozostałe koszty rodzajowe”

Konto  409  służy  do  ewidencji  kosztów  działalności  podstawowej,  które  nie  zostały
zakwalifikowane do ewidencji na kontach 400–405. Ujmuje się na tym koncie między innymi
zwroty wydatków na używanie samochodów prywatnych pracowników do zadań służbowych,
koszty krajowych i zagranicznych podróży służbowych, koszty ubezpieczeń majątkowych i
osobowych,  odprawy  z  tytułu  wypadków  przy  pracy  oraz  inne  koszty  niezaliczone  do
kosztów działalności finansowej i pozostałych kosztów operacyjnych.  
Na  stronie  Wn  konta  ujmuje  się  poniesione  koszty  z  ww.  tytułów,  a  na  stronie  Ma  ich
zmniejszenie  oraz  na  dzień  bilansowy ujmuje  się  przeniesienie  poniesionych  kosztów  na
konto 860.
Na koncie 409 ujmuje się koszty zgodnie z klasyfikacją paragrafów wydatków:

 302 „Wydatki osobowe niezaliczone do wynagrodzeń”,
 311 „Świadczenia społeczne”,
 321 „Stypendia i zasiłki dla studentów”,
 324 „Stypendia dla uczniów”,
 326 „Inne formy pomocy dla uczniów”,
 441  „Podróże służbowe krajowe”,
 443 „Różne opłaty i składki”,
 459 „Kary i odszkodowania wypłacane na rzecz osób fizycznych”,
 460 „Kary i odszkodowania wypłacane na rzecz osób prawnych i innych jednostek  

organizacyjnych,
 461 „Koszty postępowania sądowego i prokuratorskiego.
 471 „Wpłaty na PPK finansowany przez podmiot zatrudniający”

18



Konto 490 „Rozliczenie kosztów”

Konto 490 służy do ujęcia:
- w  korespondencji  z  kontem  640  kosztów  rozliczanych  w  czasie  (w  okresach

późniejszych), które ujęte były na kontach: 400, 401, 402, 403, 404, 405, 409 w wartości
poniesionej,

- zmniejszeń  rozliczeń  międzyokresowych  kosztów oraz  rezerw tworzonych na  koszty,  
w korespondencji z kontem 640,

- kosztów niewliczanych do sprzedanych produktów i towarów, lecz wprost obciążających
wynik finansowy oraz ewentualne koszty zakupu i sprzedaży materiałów ujęte na koncie
760.

Na  stronie  Wn  konta  490  ujmuje  się  zmniejszenie  rozliczeń  międzyokresowych,  
w  korespondencji  z  kontem  640  oraz  w  korespondencji  z  kontem  760,  przychody  ze
sprzedaży wewnętrznej produktów, a także na stronie Wn lub Ma zmiany stanu produktów
spowodowane  w  szczególności  zdarzeniami  losowymi,  niedoborami  lub  nadwyżkami.  Na
stronie  Ma tego  konta  księguje  się  poniesione  koszty  rodzajowe,  zaewidencjonowane  na
kontach  400,  401,  402,  403,  404,  405,  409,  przypadające  na  przyszłe  okresy,  
w korespondencji z kontem 640.
Saldo Wn lub Ma konta 490 oznacza zmianę stanu rozliczeń międzyokresowych kosztów na
koniec roku w stosunku do stanu na początek roku.
Saldo konta 490 przenoszone jest w końcu roku obrotowego na konto 860. 

Zespół 7 „Przychody, dochody i koszty” 

Konta zespołu 7 „Przychody, dochody i koszty” służą do ewidencji przychodów i kosztów ich
uzyskania  z  tytułu  sprzedaży  produktów,  towarów,  przychodów  i  kosztów  operacji
finansowych  oraz  pozostałych  przychodów  i  kosztów  operacyjnych,  a  także  podatków
nieujętych  na  koncie  403,  dotacji  i  subwencji  otrzymanych,  które  wpływają  na  wynik
finansowy, oraz dotacji przekazanych.  
Ewidencję szczegółową prowadzi się według pozycji planu finansowego oraz stosownie do
potrzeb planowania, analizy i sprawozdawczości oraz obliczenia podatków.

Konto 720 „Przychody z tytułu dochodów budżetowych”

Konto 720  służy do ewidencji  przychodów z tytułu dochodów budżetowych związanych  
bezpośrednio z podstawową działalnością jednostki, w szczególności dochodów, do których
zalicza się podatki, składki, opłaty, inne dochody  jednostek samorządu terytorialnego należne
na  podstawie  odrębnych  ustaw.  Na  stronie  Wn  tego  konta  ujmuje  się  odpisy  z  tytułu
dochodów  budżetowych,  a  na  stronie  Ma  przychody  z  tytułu  dochodów  budżetowych.
Ewidencja  szczegółowa  prowadzona  do  tego  konta  powinna  zapewnić  wyodrębnienie
przychodów z tytułu dochodów budżetowych według pozycji planu finansowego. 
Ewidencja  szczegółowa  do  podatkowych  i  niepodatkowych  dochodów  budżetowych
prowadzona  jest  według  zasad  księgowości  podatkowej,  natomiast  w  zakresie  podatków
pobieranych przez inne organy ewidencję szczegółową stanowią sprawozdania o dochodach
budżetowych sporządzane przez te organy. Na koniec roku obrotowego przenosi się dochody
z tytułu dochodów budżetowych na stronę Ma konta 860. Na koniec roku konto 720 nie
wykazuje salda.    

19



Konto 750 „Przychody finansowe”

Konto 750 służy do ewidencji przychodów finansowych. 
Na  stronie  Ma  konta  750  ujmuje  się  przychody  z  tytułu  operacji  finansowych,  
a w szczególności przychody ze sprzedaży papierów wartościowych, przychody z udziałów 
i  akcji,  dywidendy oraz odsetki  od udzielonych pożyczek,  dyskonto przy zakupie  weksli,
czeków obcych i  papierów wartościowych oraz odsetki  za zwłokę w zapłacie  należności  
i dodatnie różnice kursowe. Ewidencja szczegółowa do tego konta powinna być prowadzona
w sposób umożliwiający wyodrębnienie przychodów finansowych z tytułu udziałów w innych
podmiotach gospodarczych,  należne jednostce odsetki od pożyczek i  zapłacone odsetki za
zwłokę od należności.
Pod datą ostatniego dnia roku obrotowego przenosi się przychody finansowe na stronę Ma
konta 860. Na koniec roku konto 750 nie wykazuje salda.

Konto 751 „Koszty finansowe”

Konto 751 służy do ewidencji kosztów finansowych.
Na stronie Wn tego konta księguje się w szczególności wartość sprzedanych udziałów, akcji 
i papierów wartościowych, odsetki od obligacji, odsetki od kredytów i pożyczek, odsetki za
zwłokę w zapłacie zobowiązań z wyjątkiem obciążających środki trwałe w budowie.
Ewidencja szczegółowa do konta 751 powinna zapewnić wyodrębnienie w zakresie kosztów
operacji finansowych – naliczone odsetki od pożyczek i odsetki za zwłokę od zobowiązań.
Pod datą ostatniego dnia roku obrotowego przenosi się koszty operacji finansowych na stronę
Wn konta 860. Na koniec roku konto 751 nie wykazuje salda.    

Konto 760 „Pozostałe przychody operacyjne”

Konto 760 służy do ewidencji przychodów i kosztów niezwiązanych bezpośrednio ze zwykłą 
działalnością jednostki, w tym wszelkich innych przychodów niż podlegające ewidencji na
kontach 720 i 750.
W szczególności na stronie Ma konta 760 ujmuje się:

1) przychody ze sprzedaży materiałów w wartości cen zakupu lub nabycia materiałów,
2) przychody ze sprzedaży środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych oraz

środków trwałych w budowie
3) pozostałe  przychody operacyjne,  do których zalicza  się w szczególności  odpisane  

przedawnione  zobowiązania,  otrzymane  odszkodowania,  kary,  nieodpłatnie
otrzymane,  w tym w drodze  darowizny,  aktywa  umarzane  jednorazowo,  rzeczowe
aktywa obrotowe, 

4) zmniejszenie stanu produktów w korespondencji ze stroną Wn konta 490.
W  końcu  roku  obrotowego  przenosi  się  na  stronę  Ma  konta  860  pozostałe  przychody
operacyjne. 
Na koniec roku konto 760 nie wykazuje salda.

Konto 761 „Pozostałe koszty operacyjne”

Konto 761 służy do ewidencji kosztów niezwiązanych bezpośrednio ze zwykłą działalnością 
operacyjną jednostki.
W szczególności na stronie Wn konta 761 księguje się:

1) koszty osiągnięcia pozostałych przychodów operacyjnych w wartości cen zakupu lub
nabycia materiałów,

20



2) pozostałe koszty operacyjne, do których zalicza się w szczególności kary, odpisane,  
przedawnione,  umorzone  i  nieściągalne  należności,  odpisy  aktualizujące  od
należności,  koszty  postępowania  spornego  i  egzekucyjnego  oraz  nieodpłatnie
przekazane środki obrotowe.

Konto 761 służy również – w jednostkach ewidencjonujących koszty na kontach: 400, 401,
402,  403,  404,  405,  409,  490  oraz  zespołu  5  –  do  ewidencji  zapisów  uzupełniających,
dokonanych na kontach zespołów 5 i 6 z tytułu zwiększeń bądź zmniejszeń stanu produktów
(w tym także rozliczeń międzyokresowych kosztów), w korespondencji z innymi kontami niż
konto 490, konta zespołów 5 lub 6 oraz konta kosztu własnego sprzedaży w zespole 7.
Na stronie Wn konta 761 w korespondencji ze stroną Ma konta 490 ujmuje się zwiększenie
stanu produktów.
W końcu roku obrotowego przenosi się:
1) na stronę Wn konta 490 - koszty związane z zakupem i sprzedażą składników majątku,

jeżeli zostały ujęte na koncie 761, w korespondencji ze strona Ma konta 761;
2) na stronę Wn konta 860 - pozostałe koszty operacyjne w korespondencji  ze stroną Ma

konta 761.
Na koniec roku konto 761 nie wykazuje salda.

Zespół 8 „Fundusze, rezerwy i wynik finansowy”

Konta zespołu 8 służą do ewidencji funduszy, wyniku finansowego i jego rozliczenia oraz
dotacji z budżetu.

Konto 800 „Fundusz jednostki”

Konto 800 służy do ewidencji równowartości aktywów trwałych i obrotowych jednostki i ich
zmian.
Na  stronie  Wn  konta  800 ujmuje  się  zmniejszenia  funduszu,  a  na  stronie  Ma  –  jego
zwiększenia, zgodnie z odrębnymi przepisami regulującymi gospodarkę finansową jednostki.

Na stronie Wn konta 800 ujmuje się w szczególności:
1) przeksięgowanie straty bilansowej roku ubiegłego z konta 860;
2) przeksięgowanie,  pod  datą  sprawozdania  budżetowego,  zrealizowanych  dochodów

budżetowych z konta 222 oraz konta 235;
3) przeksięgowanie, w końcu roku obrotowego, dotacji z budżetu i środków budżetowych 

wykorzystanych na inwestycje z konta 810;
4) różnice z aktualizacji wyceny środków trwałych;
5) wartość  sprzedanych,  nieodpłatnie  przekazanych  oraz  wniesionych  w  formie  wkładu

niepieniężnego  (aportu)  środków trwałych,  wartości  niematerialnych  i  prawnych oraz
środków trwałych w budowie;

6) wartość pasywów przejętych od zlikwidowanych jednostek;
7) wartość aktywów przekazanych w ramach centralnego zaopatrzenia;
8) równowartość  odpisów  amortyzacyjnych  od  środków  trwałych  oraz  wartości

niematerialnych  i  prawnych  otrzymanych  nieodpłatnie  przez  samorządowy  zakład
budżetowy, a także od środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych, na
sfinansowanie  których  samorządowy zakład  budżetowy otrzymał  środki  pieniężne,  w
korespondencji ze stroną Ma konta 760.

21



Na stronie Ma konta 800 ujmuje się w szczególności:
1) przeksięgowanie zysku bilansowego roku ubiegłego z konta 860;
2) przeksięgowanie,  pod  datą  sprawozdania  budżetowego,  zrealizowanych  wydatków

budżetowych z konta 223;
3) przeksięgowanie,  pod  datą  sprawozdania  budżetowego,  zrealizowanych  wydatków

środków europejskich z konta 227;
4) okresowe lub roczne przeniesienie zrealizowanych wydatków ze źródeł zagranicznych

niepodlegających zwrotowi z konta 228;
5) wpływ środków przeznaczonych na finansowanie inwestycji;
6) różnice z aktualizacji wyceny środków trwałych;
7) nieodpłatne  otrzymanie  środków trwałych,  wartości  niematerialnych  i  prawnych  oraz

środków trwałych w budowie;
8) wartość aktywów przejętych od zlikwidowanych jednostek;
9) wartość objętych akcji i udziałów;
10) wartość aktywów otrzymanych w ramach centralnego zaopatrzenia.
Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 800 powinna zapewnić możliwość ustalenia
przyczyn zwiększeń i zmniejszeń funduszu jednostki.
Saldo konta 800 oznacza stan funduszu jednostki.

Konto 860 „Wynik finansowy”

Konto 860 służy do ustalania wyniku finansowego jednostki.
W końcu roku obrotowego na stronie Wn konta 860 ujmuje się sumę:
1) poniesionych kosztów, w korespondencji z kontem: 400, 401, 402, 403, 404, 405 i 409;
2) zmniejszeń stanu produktów oraz rozliczeń międzyokresowych w stosunku do stanu na 

początek roku, w korespondencji z kontem 490, w jednostkach stosujących to konto;
3) wartości sprzedanych towarów w cenie zakupu lub nabycia, w korespondencji z kontem 

730, oraz materiałów, w korespondencji z kontem 760;
4) dotacji  przekazanych  na  finansowanie  działalności  podstawowej  samodzielnie

bilansujących się oddziałów oraz na inwestycje samorządowych zakładów budżetowych,
w korespondencji z kontem 740;

5) kosztów  operacji  finansowych,  w  korespondencji  z  kontem  751,  oraz  pozostałych
kosztów operacyjnych, w korespondencji z kontem 761;

6) obowiązkowych zmniejszeń wyniku finansowego, w korespondencji z kontem 870.

Na stronie Ma konta 860 ujmuje się w końcu roku obrotowego sumę:
1) uzyskanych przychodów, w korespondencji z poszczególnymi kontami zespołu 7;
2) zwiększeń stanu produktów oraz rozliczeń międzyokresowych w stosunku do stanu na

początek roku, w korespondencji z kontem 490;
3) dotacji  otrzymanych  na  finansowanie  działalności  podstawowej,  w  korespondencji  

z kontem 740.
Saldo konta 860 wyraża na koniec roku obrotowego wynik finansowy jednostki, saldo Wn -
stratę netto, saldo Ma - zysk netto. Saldo jest przenoszone w roku następnym na konto 800.

Konta pozabilansowe

Konto 976 „Wzajemne rozliczenie miedzy jednostkami”

Konto  976  służy  do  ewidencji  kwot  wynikających  ze  wzajemnych  rozliczeń  miedzy
jednostkami w celu sporządzenia łącznego sprawozdania finansowego.

22



Konto 998 „Zaangażowanie wydatków budżetowych roku bieżącego”

Konto 998  służy do ewidencji  prawnego  zaangażowania  wydatków budżetowych  danego
roku budżetowego  oraz  niewygasających  wydatków budżetowych  ujętych  do realizacji  w
danym roku budżetowym.
Na stronie Wn konta 998 ujmuje się:
1) równowartość sfinansowanych wydatków budżetowych w danym roku budżetowym;
2) równowartość zaangażowanych wydatków, które będą obciążały wydatki roku następnego.

Na stronie Ma konta 998 ujmuje się zaangażowanie wydatków, czyli wartość umów, decyzji i
innych  postanowień,  których  wykonanie  spowoduje  konieczność  dokonania  wydatków
budżetowych w roku bieżącym.
Ewidencja szczegółowa do konta 998 jest prowadzona według podziałek klasyfikacyjnych  
i powinna zapewnić w szczególności ustalenie kwoty niewygasających wydatków.
Na koniec roku konto 998 nie wykazuje salda.

Konto 999 „Zaangażowanie wydatków budżetowych przyszłych lat”

Konto 999 służy do ewidencji prawnego zaangażowania wydatków budżetowych przyszłych
lat oraz niewygasających wydatków, które mają być zrealizowane w latach następnych.
Na stronie Wn konta 999 ujmuje się równowartość zaangażowanych wydatków budżetowych
w latach poprzednich przeznaczonych do realizacji w roku bieżącym.
Na stronie Ma konta 999 ujmuje się wysokość zaangażowanych wydatków lat przyszłych.
Ewidencja szczegółowa do konta 999 jest prowadzona według podziałek klasyfikacyjnych i
powinna zapewnić w szczególności ustalenie kwoty niewygasających wydatków.
Na koniec roku konto 999 może wykazywać saldo Ma oznaczające zaangażowanie wydatków
budżetowych lat przyszłych.

23


	w sprawie wprowadzenia zakładowego planu kont

